- 4) in codice Parisiensi no. 3084, olim Regio, a Bigoto Italiām lustrante (v. supra p. XXXVII) ita perarato, ut epitomen maiorem illam libri de Mensibus kalendario hoc nostro subiecto terminaret.
- 5) in exemplari Mariniano superius memorato p. XXXIX, Harles. loco cit. vol. 4 p. 157 lin. 22.

Quibus ex quinque codicibus quamvis duos Schowius Romae in manibus habuit, Barberinum videlicet et Marinianum, tamen ad suam editionem kalendarium Tusci non adiunxit, credo quod videret ad librum de Mensibus nihil pertinere. quartum fragmentum libri de Ostentis, *de tonitribus generatim*, aequaque ineditum illud quidem, in codicibus inscriptum esse solet: Ἰωάννου Λαυρεντίου Λυδοῦ, Φιλαδελφέως, ἐπὶ τῆς βασιλείας ὅντος Ἰουστινιανοῦ τοῦ μεγάλου καὶ Ἀναστασίου, περὶ βροντῶν. inc. πολλῶν καὶ ὑπὲρ ἀριθμὸν ὅντων ὅσα τοῖς φυσικοῖς περὶ βροντῶν ἐδόκει. des. ἀνὴρ δυνατὸς καὶ βαρὺς τοῖς πράγμασιν. invenitur in codd. duobus, 1) in nostro Regio 2381, fol. 70 verso-71 recto, 2) in Veneto 324, fol. 282 verso-284 verso: verum ibi titulo ita evanido, ut confectores Catalogi codd. Graec. biblioth. D. Marci loco supra citat. p. 149 lin. 31 ultra priora p. XLVII septem verba nihil potuerint extricare; isque titulus sic mutilus, Ἰωάννου Λαυρεντίου Φιλαδελφέως Λυδοῦ, ἐπὶ τῆς βασιλείας, ab Harlesio etiam Biblioth. Graec. vol. 4 p. 158 lin. 29 repetitus, quo dixi modo ex cod. Regio 2381 supplendus est.

In libro denique de Magistratibus praeclare animadverti potest plus temeritatem et casum quam ullam aliam causam ad scripta veterum conservanda valuisse. nam libri de Mensibus, ut modo exposuimus, epitomae dueae exstant, libri de Ostentis

fragmenta quattuor. operis vero de Magistratibus adeo nihil per fragmenta epitoinasque ad nos pervenit, ut nisi qua singularis fortuna Caseolinum codicem ex intima Graecia erisset, tertio isto ex Lydi scriptis fere toto careremus. neque enim audiendus Ducangius Glossar. med. et inf. Graecitat. sub v. Σιλεντιάριος column. 1371, ubi fragmentum affert ex libro περὶ ἀρχῶν πολιτικῶν. istum enim locum (opinor) ex Lambecii animadversiōnibus ad Codinum ed. Reg. p. 208 no. 154 summis, ubi haec leguntur: *ratio autem nomēnis silentiariorum in excerptis ex Ioannis Lydi libro περὶ ἀρχῶν πολιτικῶν haec habetur: ἔδοκει μὲν μηκέτι ἐπὶ ἀγορᾶς, ἀλλ᾽ ἐν τῷ παλατίῳ τὴν βουλὴν συνάγεσθαι· τὴν δὲ τοιαύτην σύνοδον κομβέντον ἔθος Ρωμαίοις καλεῖν, ἀντὶ τοῦ συνέλευσιν. σιγῆς δὲ τοῖς πολλοῖς βουλένομένοις δεῖ. διὰ τοῦτο ἐκ τῆς περὶ τὴν σιγὴν σπουδῆς (σιλεντιον δ' αὐτὴν πατρὶς καλοῦσι) σιλεντιαρίους ἔκριναν ὄνομάζειν αὐτούς.* at vero ille locus non libri de Magistratibus, sed libri de Mensibus est, ed. Schow. p. 11 c. 9; unde suspicor insperato eo repentinaque libri de Magistratibus titulo praeter veritatem se iactasse Lambecium, neque magis illi quam reliquis mortalibus huius libri potestatem tunc esse factam. glossae autem quaedam a Ducangio in Lexicon Graecitatis receptae, aque Fussio in notis p. 22 et 214 commemoratae, vere quidem ex libro de Magistratibus manant: verum eas qui scire potuit inde vel omnino Lydi esse? quoniam nullum auctoris nomen additum iis est. nec praeterea in nostris Graecis codicibus (sunt autem omnino ad quattuor milia) neque in ulla aliarum bibliothecarum quamvis studiose tractatis catalogis Lydo inveni tribui quicquam quod quidem ad librum de Magistratibus pertineret, praeter paucos versiculos in cod. Reg. 1630 (olim 2216 et 3502), fol. 100 verso, inscriptos *'Ἐν τῇσι στορίᾳς Ἰωάννου τοῦ Φιλαδελφέως.* qui sunt huiusmodi: φασὶ γάρ τὴν Νέμεσιν τὰ γλαφυρὰ τῶν πραγμάτων εἰς τὸ ἔμπαλιν τρέπειν, ταῖς π. XLIX υπερβολαῖς τῆς τύχης, ὡς φησι Νομήνιος, τῷ ἑαυτῆς τροχῷ τὴν ισότητα ἐπάγουσαν. ὅθεν δ' Μεσόδημης οὕτω πως πρὸς αὐτήν· *'Τπὸ σὸν τροχὸν ἀστατον, ἀστιβῆ, χαροπὰ μερόπων στρέψεται τύχα.* quorum locorum priorem Numenii Pythagorici arbitror (de quo Harles. Bibl. Gr. vol. 1 p. 854 et vol. 3 p. 179) a Lydo etiam de Mensib. part. 3 c. 11 p. 45 16 commemorati. postremi versus ex Mesomedis sive Mesodemi sive Mesimedis sive Mesodmae (tot

enim modis scribitur, Harles. Bibl. Gr. vol. 2 p. 130) carmine nobilissimo in Nemesiu sunt, in cod. Reg. 2532, olim 3221, cum modorum musicorum signis exstante. totum autem hoc fragmentum a Boivino sibi communicatum Burettus Actis Paris. Acad. Inscript. t. 5, Paris. 1729, 4, p. 189, e cod. 1630 quale ante rettulimus tale vulgavit, nisi quod pro *οὐτῷ πως* legit vel correxit *οὐτῷ πον.* idque fragmentum, si modo fuit, in parte perdita libri de Magistratibus fuisse necesse est: certe in his quae hodie exstant non invenitur.

Ad haec igitur septem tam disiuncta tamque lacera fragmenta 22 renatis literis quinque potissimum eruditii viri eo consilio ut ederent (non loquor de uno qui vertere voluit) accesserunt. nullus tamen ad omnia coniuncta, sed fere ad singula singuli. primus p. L Ioannes Meursius, ut erat reconditarum literarum amator, ante a. 1612 Heidelbergae ex cod. Palatino 312 descriptsit Nigidii Figuli ephemeridem, de qua superius dixi. verum cum aliis rebus abstraheretur, consilium eius edenda abiecit, inque notis ad Leonis Tactica (Lugd. Batav. 1612, 4, p. 447) ita ait: *Checi codex hic citat etiam Ioannis Lydi Diurnam menstruamque observationem. intelligit vero eo nomine Nigidii Figuli de tonitruum per singulos menses et dies significatione librum, quem Lydus hic e Latina lingua in Graecam transtulit. exstat ipsum opus in bibliotheca Palatina, ubi nos ante quinquennium, cum illic ageremus inter peregrinandum, descripsimus, et edendum dedimus Iano Rutgersio, praestantissimi ingenii et multarum literarum iuveni.* neque diu post Rutgersius, etsi erat publicis negotiis distentissimus, traditas a Meursio sibi partes egit. namque in libros sex Variarum lectionum, Lugdun. Batav. 1618, 4, editos, Gustavoque alteri Suecorum regi (hoc est Gustavo Adolpho illi qui a. 1632 in Germania proelians oppressus est, cui erat a consiliis Rutgersius) inscriptos, totam Nigidii ephemeridem p. 247 — 260 rettulit, e Meursiano apographo expressam. quamquam neque in ipso opere neque in libro de vita sua (Lugdun. p. LI Batav. 1646, 4) unde ephemeridem eam sumpserit indicavit. Meursianum autem apographum nihil minus videtur fuisse quam emendatum. nam Rutgersii certe textus innumeris repletus est erroribus. statim ab initio p. 247 lin. 1 pro *ἐπὶ πάσῃς* scribendum est, *ἐπὶ πάσαις.* lin. 3 legitur *τὴν σελήνην οἶκον ἐπιλέξατο:*

emenda τὸν σελήνης οἶκον ἐπιλέξαιτο. lin. 4 et 5 ὥστε ἀπὸ τοῦ
Θανάτου καὶ ἐνταῦθα τὴν ἐφήμερον ἀπὸ τῆς σεληνιακῆς νουμηνίας
κατὰ τοὺς σεληνιακοὺς μῆνας λειψόμεθα τῶν βροντῶν ἐπίσκεψιν:
emenda ὥστε ἀπὸ τοῦ καρκίνου καὶ ἐνταῦθα τὴν ἐφήμερον ἀπὸ
τῆς σεληνιακῆς νουμηνίας διακοσμήσαντες, κατὰ τοὺς σεληνιακοὺς
μῆνας ληψόμεθα τῶν βροντῶν τὴν ἐπίσκεψιν. nec saniora sunt
quae sequuntur: ut ephemeris illa, quemadmodum est apud
Rutgersium, non tam vera Lydi nec germana quam vitiata pror-
sus et adulterina esse merito sit putanda.

23 Tertius autem ad vulgandum Lydi aliquid se applicavit
acerrimus in editorum librorum investigator, Leo Allatius Chius,
cum Alexandri VII pontificatu bibliothecam Vaticanam custodiret.
is et maiorem epitomen libri de Mensibus in cod. Barberino 177

p. LIII (vid. supra p. xxxvi) in manibus videtur habuisse; et postquam
bibliothecam Palatinam Heidelberga in urbem ipse transtulerat,
minorem a Planude factam in cd. Palatino 141; nec minus pri-
mum et tertium fragmentum libri de Ostentis, nimirum epheme-
ridem Nigidii Figuli in Palatino 312, kalendarium Cl. Tusci in
Barberino 177. quae an omnia edere voluerit, non constat:
maiorem epitomen libri de Mensibus voluisse indicat indiculus
Συμμίκτων eius, ab Andrea Peschiullio Romae 1668, 4, foras
datus, a Fabricioque recusus Bibl. Gr. vol. 14 p. 1—21; ubi in-
ter ea quibus librum quartum Symmictorum terminare statuerat
Allatius, reperiuntur p. 6 no. 46 “ex Ioanne Philadelphiensi
excerpta, inc. Ὁρθᾶς ἄρα οἱ τὰ μνήματα τὸν Κρόνον τοὺς ἔαντοῦ
παιδας.” quod esse initium maioris illius epitomae p. xxxvi de-
monstravimus. sed Allatio a. 1669 post laboriosissime actam vitam
extincto, rursus crassa quaedam Vaticanae bibliothecae offusa
caligo est, quod qui ei proxime successerunt, si minus a doctri-
na, certe ab industria eius multum aberant; nec illa in octo po-
steriores Symmictorum libros referenda ad 175 tam Graeca quam
Latina opuscula, quorum pleraque ne hodie quidem lucem vide-
runt nec unquam videbunt, tum sunt e scriniorum tenebris ab eo
p. LIII eruta. item instrumento literario eius inchoatisque commenta-
riis, qui erant magno numero, infesta posthaec fortuna fuit, nisi
si quos literati viri ab interitu vindicaverunt, velut apographum
epitomae Lydiana ab eo factum; quod et vidi Romae Nicolaus
Schow, et ad editionem libri de Mensibus recte adhibuit.

Fuit etiam qui animum ad Lydum intenderet Iosephus de 24 Iuliis, in bibliotheca Vaticana et in Collegio urbano de Christianorum persuasione propaganda Graecarum literarum interpres, homo doctus, cuius exstat brevis manuductio ad linguam Graecam, Romae 1681, 8. de hoc ita Raphaël Fabretti in Syntagmate de Columna Traiana Romae 1683, fol., c. 6 p. 153: “rationem vero huius ritus [circumducendi aratri in urbibus auspicio condendis] primum vidi apud Ioannem Laurentium Lydum Philadelphiensem, nuper Latio donatum ab eruditissimo amico Iosepho de Iuliis, et iam e manuscripto apud ipsum, mutilo quamvis, publicam lucem inspecturum: ratio, inquam, haec est. μετὰ δὲ τὴν ἐπὶ τῇ ἀναγορεύσει τῆς πόλεως τελετὴν ζεύξας ταῦρον μετὰ δαμάλεως περιῆλθε τὸ τεῖχος, τὸν μὲν ἄρρενα ἐπὶ τὴν τοῦ πεδίου πλευρὰν ζεύξας, τὴν δὲ θήλειαν ἐπὶ τὸ τῆς πόλεως μέρος, ὥστε τοὺς μὲν ἄρρενας τοῖς ἔξω γίνεσθαι φοβερούς, τὰς δὲ p. LIV θηλείας τοῖς ἔνδον γονίμους.” quo ex loco constat, quod habuerit Iosephus de Iuliis, id aequo fuisse maiorem illam Lydianam epitomen: nam illa ipsa verba habet ed. Schow. part. 4 mense April. c. 6 p. 98, nisi quod ibi perverse γονίμους pro γονίμους. sed aliquis fatalis fuit casus, qui rursus eam epitomen, lucem ne aspiceret, impedivit. ut enim Allatium vidimus, item Iosephus de Iuliis, prius quam affectam editionem perficeret, obiit; fuitque adeo hoc Allatio infelior, quod quae ipse commentatus in Lydum est, ea sive omnino ad nihilum venerunt sive certe adhuc latent; quae Allatius, cum in eruditorum hominum manus incidissent, si minus tota, attamen aliqua ex parte nobis se aperuerunt.

Etenim paulo iustiore fortuna octavo decimo saeculo Lydus 25 uti coepit. minus quidem in Gallia, Ludovici 15 principatu, cum Ioannes L. de Burigny, vir historicis scriptis notus, fragmentum libri de Ostentis, de tonitribus in dies singulos, Gallice vertere voluit, *Histoire de l'Académie des Inscriptions* tom. 29 p. 197, quoniam ea versio concepta magis est quam copta, to p. LV tumque consilium ad exitum non pervenit. magis in Italia, Pio sexto pont. max., cum nobili per has regiones peregrinatione Romanam venit Nicolaus Schow Danus, clari nominis philologus, cuius singularem nostris in literis eruditionem iam tum testatae erant Heraclidis Allegoriae Homericae Gottingae 1782, 8, ab Ioannes Lydus.

illo editae; tum per ipsum Italicum iter vulgatae de charta papyracea Musei Borgiani docta commentatio, Romae 1788, 4, et de numo Ulpiae Pautaliae ad Stephanum Borgiam Cardinalem epistola, Romae 1789, 4. huic igitur, cum esset Romae, clarissimus abbas Marini, tabulario Vaticano praefectus, monstravit maiorem illam anonymamque libri de Mensibus epitomen, *ex relictis*, ut Schowii verbis utar praefat. ed. p. 6, *Leonis Allatii chartis descriptam*. qua perfecta Schowius, qui ineditam animadvertisset, eius editionem illico meditari, eamque cum cod. Barberino 177 (vid. supra p. XL) conferre, alteramque eiusdem libri epitomen, quae a Maximo Planude facta dicitur, ex cod. Palatino 145 item describere sibi coepit, ut exponit ipse in epistola Roma Nonis Maiis 1789 ad Harlesium data; quam episto-
 p. LVI iam Harlesius in Bibl. Gr. vol. 4 p. 157 inseruit. quodsi postea Schowius cum illo tanto acumine, quale in papiro Borgiana illustrata inque Hesychio Lipsiae 1792, 8, emendato declaravit, curam cogitationemque aliquam in utraque epitome perpurganda posuisset, omninoque studiorum nostrorum perrexisset tenere viam, profecto epitomarum illarum editionem confidere potuit et emendatam maxime, et cum cuivis Graecarum literarum studioso, tum in primis nobis in hac opera nostra mirabiliter (opinor) profuturae. sed ea omnia (dicam ut res est) paulo aliter ceciderunt.

26 Etenim Schowius ut Havniam se rettulit, cum eximias eius virtutes populares perspexissent, magno loco in regno esse, plurimisque et honestissimis muneribus in se collatis scripta sua continere, quaeque in animo habebat de antiquitate illustranda, ea in aliud tempus differre coepit. at interim Lipsiae ex apographo eius in libraria Weidmanni cusus iam erat textus utriusque epitomae, adiuncto in fine capite de terrae motibus, ταῦτα μὲν ἀν τις ο. τ. λ. quod secundum ex quattuor fragmentis libri de Ostentis esse p. XLIII demonstravi; praefatio, emendationes, p. LVII notae ex Dania summittendae sumine exspectabantur. quas cum diutius morari intelligerent librariae procuratores, ad extremum desperantes de Schowio, statuerunt ut textus Graecus cum brevibus capitum argumentis Latine scriptis, qualis iam esset impressus talis ederetur, sine notis ullis, praeter paucas de lectiōnum varietate. additur insuper index; item praefatio. editio

prodit sub titulo eiusmodi: *Ioannis Laurentii Philadelphiensis Lydi Opusculum de Mensibus* [quoniam potius scribendum fuisset, Excerpta ex Ioann. Laurent. Philad. Lydi Opere de Mensibus] ex codd. mss biblioth. Barberin. et Vatic. et fragmentum de Terra motibus ex cod. bibl. Angelicae Rom. Graece edidit, varietatem lectionis et argumenta adiecit Nicolaus Schow etc. Lipsiae in libraria Weidmannia 1794, 8. huius editionis censurae complures exstant Erlanger Literaturzeitung 1794 p. 542-47, Göttinger Gelehrte Anzeigen 1794 part. 2 p. 1273 — 1276, Jenaer Literaturzeitung 1794 part. 4 p. 515 — 517. cf. Allgemeines Repertorium der Literatur für die Jahre 1791 bis 1795. Erster Band. Erste Hälfte, Weimar 1799, no. 700. sed huic editioni, et si id secundissimum accidit ut ex auctoritate viri omnibus doctrinis ornatissimi Ch. Dan. Beckii vulgaretur, isque, quatenus per procuratores librariae licebat, suas quidem partes p. LVIII praecclare ageret, tamen, sicut ostendimus, commentarius et notae, necessariae illae quidem propter rationem epitomarum, omnino desunt. quae enim Lydus ex tot diversis voluminibus eruit, ea cum a librariis tum a breviatoribus multis mendis adeo sunt foedata, ut textum ea condicione, qua nunc est, perlegere singulaque in eo intelligere nemo sane facile possit.

Velut, ut uno folio temere arrepto demonstretur quod dici- 27
mus, ed. Schow. part. 4 mens. Octobr. c. 1 p. 124 lin. 8 sqq. leguntur haec: ἐν τῷ ΒΟΥΤΣΤΙΩ (οὗτον ἐν τῷ ὄψοπωλίῳ) εἰς τιμὴν Τιβερίου οἱ σεβαστοφόροι ἔχόρευον· τὸν δὲ τοιοῦτον τόπον οἱ ἰδιῶται Αὐγούστιον (i. Αὐγούστεῖον) καλοῦσιν. sed in notis ad Codin. ed. Reg. p. 155 iam exstabat is locus a Lambecio prolatus; ibique recte legitur ἐν τῷ ΓΟΤΣΤΕΙΩ: quod confirmat cum ipse Codinus Lydum exscribens p. 16 c: τῇ πέμπτῃ τοῦ Ὀκτωβρίου μηνὸς ἔχόρευον οἱ φεγεονάρχαι [i. φεγεωνάρχ.] ἐν τῷ Γουστείῳ ἥγοντν τῷ ὄψοπωλίῳ, εἰς τιμὴν τοῦ βασιλεύοντος κατὰ τὸν καιρόν· tum Suidas ed. Kuster. tom. 1 p. 377, sub v. Αὔγουστος. Gustium autem sive forum cibarium quid fuerit Du-
cangius docet Cpoli Christiana. statim post lin. 18: περὶ τοῦ p. LIX δουρίου ἵππου ὁ Εὐφορίων φησὶ πλοῖον γενέσθαι τοῖς Ἑλλησιν ἵππον λεγόμενον· ἔτεροι φασι ΠΟΔΙΝ γενέσθαι οὕτω προσαγορευομένην ἐν τῇ Τροίᾳ, δι' ἣς εἰσῆλθον οἱ Ἑλληνες. et Scho-
wius ima pagina in lemmate huius capituli: *equum ligneum, per*

quem Troia expugnata est, Euphorion navem, alii urbem fuisse credunt. at quis non videt legendum ἔτεροι φασι ΠΤΛΗΝ γενέσθαι? quod castam esse lectionem tam sententiae concinnitate quam fabularum Troicarum explicationibus confirmatur. et paulo post p. 125 lin. 1: *'Ασκληπιοὶ τρεῖς λέγονται γενέσθαι, πρῶτος Ἀπόλλωνος τοῦ Ἡφαίστου, ὃς ἐξεῦρε μήλην· δεύτερος (Ισχύος τοῦ Ἐλάτου καὶ Κορωνίδος) δρίοις ἐτάφη· τρίτος Ἀρσίππου καὶ Ἀρσινόης τῆς Λευκίππου. οὗτος εὐρετοῦμην καὶ ὁδοντάγον, καὶ τάφος αὐτῷ ἐν Ἀρκαδίᾳ.* is locus partim depromptus est ex Clementis Alexandrini Cohortatione ad gentes (lib. 1 ed. Potter. t. 1 Oxonii 1715, fol. p. 25), partim vel e Cicerone, vel ex Graeco scriptore illo quem Cicero exscripsit de N. D. 3 22: *Aesculapiorum primus Apollinis, quem Arcades colunt; qui specillum inventisse primusque vulnera dicitur obligavisse: secundus secundi Mercurii frater; is fulmine percussus dicitur humatus esse Cynosuris: tertius Arsippi et Arsinoae, qui primus purgationem alvi*

p. LX (in Lydo tamen τομήν) dentisque evulsionem, ut ferunt, invenit; *cuius in Arcadia non longe a Lusio flumine sepulcrum et lucus ostenditur.* verba autem, δεύτερος δρίοις ἐτάφη, comple sic: *ΕΝ ΤΟΙΣ ΚΤΝΟΣΟΤΡΙΔΟΣ δρίοις ἐτάφη.* Fl. Clemens loco cit. p. 26 lin. 8:

Ζεὺς γὰρ κατακτὰς παῖδα τὸν ἐμὸν αἴτιος,
'Ασκληπιόν, στέρωνοισιν ἐμβαλὼν φλόγα.

οὗτος μὲν οὖν κεῖται κεραυνωθεὶς ἐν τοῖς Κυνοσούριδος δρίοις. sustineo me hoc loco, mendaque deinceps sequentia, quotquot sunt, non exsequar, quod satis demonstratum esse arbitror ad perpurgandum, prope dicam, ad legendum libellum de Mensibus opus esse aliorum auctorum collatione, cum antiquiorum, quos exscripsit Lydus, tum recentiorum, qui eo ex libro hauserunt, Suidae, Eudociae Augustae, Codini, scholiastarum aliquot, glossarum denique lexici Cangiani, quatenus huc pertinent, ex integro opere de Mensibus vel ex epitomis delibatae. quorum omnium investigationem si vel Schowius suscepisset vel Beckius, haud erat sane quod quisquam meliores interpres requireret: sed horum alterum officia regia impediverunt, alterum studia diversa eaque clariora; quae adeo ornat, ut plane non fuisset prop. LXI bandus, si ingenium, quo auctores illustrat liberae illius atque fortunatae Graeciae, in scriptore inclinatae consumpsisset. nec

memet ipsum hic consistere patitur praefationis institutum: quare si qua sunt praeterea quibus editio Schowiana emendari possit, sicut sunt, ea commodius in notis ad librum de Ostentis exponentur *).

Sed illuxit tandem aliquando laetior Lydo dies a. 1784, cum 28 Cpoli ageret Christianissimi regis ad portam Othomanam splendidus legatus, Gabriel Augustus de Choiseul-Gouffier, publicarum rerum scientia non minus quam gloria maiorum clarus, et in utramque academiam illo iam tempore cooptatus, cum in eam quae Inscriptionum vocabatur, eruditissimis acutissimisque hominibus maxime tunc florentem, tum in alteram, cuius glorioso labore et Francorum literae immortaliter illustratae sunt et incorrupta est sermonis nostri integritas constanter conservata. is nobilissimus vir, liberalium artium omnisque humanitatis laude commendatus, cum in primo iuventutis flore et maximarum rerum cursu esset, iam tunc p[ro]ae doctrinae studio delicias aspernatus Graeciam lustrare statuerat, et antiquorum hominum manes ac species interrogare, per tot urbium, Athenarumque ipsarum, caeca vestigia passim errantes. qua in peregrinatione quam cu- p. LXII riosum sese exhibuerit politissimae vetustatis indagatorem, literatus homo in Europa nemo est qui nesciat. quamobrem mihi quidem dignus profecto videtur fuisse qui non Lydum nostrum, sed principem aliquem ex Graecis scriptoribus, maxime autem e poëtis, qui perierunt, ab inferis excitaret, Menandrum videlicet et Sophronem, vel Sophoclem aut Pindarum ex his quorum scripta non parum plura amissa quam retenta sunt. ad quem enim potius eiusmodi inventionem pertinere dicamus, quam ad eum qui non minori dicendi artificio quam cognoscendi peritia, quaecunque sibi Graeciam peragranti occurserant, tam vividis coloribus expressit, ut omnes intelligerent nihil esse non oratoria tantum eius sed poëtica etiam facultate praestantius. verum

*) De Mensibus excerpta post Schowium Guil. Roetherus recognovit atque emendavit, e Graeco in Latinum convertit et perpetua cum sua et Schowii tum Hosii et Creuzeri aliorumque adnotacione instruxit, indicemque copiosissimum adiecit, Lipsiae et Darmstadii, a. 1827. codice usus est Parisino 3084, adiutore Laurentio Nokkio, qui multos mathematici argumenti locos ingeniosissime partim emendavit partim explauavit.

fortuna hic etiam, ut saepe, parum aequa fuit. nam cum, ut dictum est, Cpolim missus esset, dilectamque suam Graeciam velut redintegrato amore complecteretur (eo melius quo publici muneris auctoritas opportunior erat), haberetque secum eruditissimum hominem Ioannem B. C. d'Ansse de Villoison, is, ut erat acerrimus antiquorum codicum investigator, Graecorum monasteria percupide quidem, sed frustra concursavit. cum autem ad Bosporum in suburbano Graeci cuiusdam literati ex Constantini Morusi principis affinitate libros quosdam veteres pertractaret, invenit cum alios pretiosos, tum in primis unum Lydi opera de Ostentis deque Magistratibus continentem. hunc statim illustrissimo legato de Choiseul indicat; qui cum significasset se in desiderio esse eius codicis, eum paulo post a Constantino Morusi principe dono accepit. erat enim is Constantinus Bei Morusi tum ipse acuto et subacto ingenio, tum adversus literatos studio singulari; cumque paulo ante Valachiam summo cum imperio administrasset, tunc in hortis ad Bosporum amoenissimis inque mirifica librorum suorum bibliotheca felicitate magis stabili quam unquam antea fruebatur. ita hos amplissimos viros, quos iam sociaverat studiorum similitudo, tum magis etiam coniunxit Lydi liber dono missus et acceptus, quemadmodum antiquis temporibus, ad quae saepe animum illi referebant suum, claros homines legimus xeniis ultro citroque datis amicitiam confirmasse.

29 Quanquam ne sic quidem Lydus statim lucem asperxit, quod in consecuta regni Gallici eversione subitoque casu, quo Europa p. LXIV omnis contremuit, nullus Lydo locus supererat. nam primum ipse codicis possessor, coactus patriae fines fidelitati suaee interdictos longe respectare, aque legatione in exilium voluntaria vice traductus, a Serenissima Augusta, quae tunc latissimum imperium aquilonari plaga gloriose gubernabat, ut ad eam se conferret honorificentissime invitatus est. quo cum secessisset, et ipsa quanti eum faceret, quantum crederet, documenta maxima dedit; et filius item eius meliore fortuna dignus Paulus imperator, cum esset liberali ac magno animo praeditus iustisque atque rectis voluntatibus, amplissimum virum beneficiis plurimis ornavit, afflictum erexit, extorri penates dignitatemque reddidit: mandavit demum supremam curam cum omnium bibliothecarum imperialium tum academiae Caesareae, qua nihil usquam magnificen-

tius, nihil splendidius ab ullo superiorum saeculorum rege in liberalium artium commodum institutum est. ita cum esset in maximo imperio summus artium et omnis humanitatis arbiter et quasi procurator excitandis ac propagandis studiis electus, in nobilissimi muneric occupatione nihil temporis reliquum habuit quod Lydo impenderet, omnemque potius mentem cogitationem operam adhibere voluit, ut gratum animum, qualem postea in luculentis scriptis apud posteritatem professus est, talem iam p. LXV tunc in ipsa muneric gestione praesentes possent homines innueri.

Verum tandem, cum esset patriae et Gallico solo restitutus, 30 Lydi diutius neglecti senior cura animum subire coepit. etenim exoratus ab eo homo doctissimus Villoiso in se suscepserat ut ad codicem feliciter inventum felicius edendum nomen et auspicia p. LXVI praeberet. sed priusquam eum foras daret, descriptionem Villoiso sui per Graeciam itineris perficiendam sibi duxit, quam publici iuris facturum sese cum saepe alibi spouonderat, tum maxime Prolegomen. ad Iliad. p. LIV; adque eam rem omnia consilia atque studia referre sua coepit. statuerat autem tunc denique ea prodere quae in recenti Graecia usquequa obser- vasset, cum iter confecisset in veterem, hoc est (verba ipsa sunt Villoisonis Prolegomen. l. cit.), cum auctores Latinos Graecosque singulos a capite ad calcem perlegisset, quaeque de omnibus rebus ad Graeciam Aegaeique maris insulas quomodo cunque pertinenteribus quisque scripsit, ea excerptisset, referreque ac discernere et cum iis quae ipse vidisset conferre posset. magnum sane et singulare, dignumque tali viro consilium, et, si perfici potuis- set, in primis utile doctrinis nostris. sed quis nescit a. 1789 publicam rem Franciae in homines incidisse non tam communitandarum rerum quam evertendarum cupidos? suntque continuo tempora acerba atque gladiatoria illa consecuta, quibus cum omnes literae conticuerunt, tum maxime Villoisoniane, Graecae scilicet ac philologicae. itaque huius magni itineris non modo nihil edere, sed neque lectionem illam, qua ad scriptiorem prae- parare se volebat, absolvere, nedum de Lydo cogitare, variis casibus percussus potuit. neque magis, cum recuperata re pu- blica respirasse homines visi sunt, illi quidem licuit placato re- rum statu diu frui. etenim a. d. 6 Kal. Mai. paucos post

menses quam erat Graecae cathedrae in Collegio Franciae praefectus, virente etiamtum aetate repentino oppressus morbo est. cuius optimi sanctissimique viri immaturo obitu quantam civitas nostra in literis iacturam fecerit, tametsi homines historicos omnes, ubiubi sint, intelligere arbitror, tamen ego, quod ipsum novi, quod domum eius frequentavi, quod per aliquot annos continuos sermonum auditor, commentationum testis, studiorum mirator exstisti, acrius potui fortasse quam plerique perspicere.

p. LXVII mitto hominem lingua Graeca, ut nullus unquam, lectione instructum; mitto librorum cognitionem, mitto inscriptionum: quis literis Italicis eruditior? quis in consuetudine dulcior, in docendo copiosior? memoria vero tanta erat et verborum et rerum, ut omnia quae unquam legerat meminisset. atque hic talis vir discessit a nobis, animo etiamtunc vegetissimo, annos vix natus 55; nec quicquam ex magnis operibus quae summo cum labore et diligentia inchoaverat, quaeque vitam illi dubio procul reparatura erant, spatiis exclusus inquis relinquere potuit absolutum; desiderio autem incredibili affectum cum necessarios suos, homines summos, tum me ipsum, cui loco patris semper fuit. atque de illo, quoniam pro incomparabili eius erga me pietate paria persolvere nequeo, quod unum potui, haec cum lacrimis scripsi.

31 Vir autem illustris de Choiseul, ad quem redierat Lydi codex, editionem operum eius mihi tunc volebat committere. neque hercule erat ea provincia aliena a rationibus meis; neque, si vel maxime fuisset, recusassem, nempe ne diutius scriptore erudito nostrae literae carerent. sed accidit eo ipso tempore ut

p. LXVIII a praefectis bibliothecae imperialis custodia Graecorum Latinorumque codicum mihi mandaretur. quod officium ut priimum tenui, omnes curas cogitationes studia ad unam revocare rem oportuit, codicumque Graecorum omnium proximis superioribus annis ex variis Italiae oppidis eque urbe ipsa in bibliothecam congestorum notationes conficere, non quae nomina auctorum titulosque operum nudos haberent, sed quae aetatem virtutem argumenta codicum accurate indicarent, ut quicquid cuiusque auctoris inediti editive in singulis foliis manuscriptorum esset, uno aspectu cognosceretur. ita involavi in hanc operam non modo iussu praefectorum bibliothecae, sed impetu etiam acri-

quodam animi ac voluntatis: taedium autem, quo facile intelligitur eiusmodi laborem non carere, levabat atque adeo amovebat spes (quae non omnino me fecellit) me repertum in his codicibus abstrusa aliqua ac luce non indigna, sed interim depoñenda erat omissis de Lydo cogitatio. quare, quoniam ipse munere fungi meo non poteram, auctor fui ut liber de Magistratis separatis ederetur, curaque describendi vertendique eius crederetur adolescenti ornatissimo Dominico Fuss Marcodurano; qui relicta Germania, ubi felicissimum ingenium philologia ex- p. LXIX coluerat, Lutetiae degens iam dum mihi erat officiis usu consuetudine iucundissimus. ille, ut est ardens et erectus ad ornandas doctrinas nostras, sine mora negotium suscepit: opus de Magistratis descriptis, emendavit, vertit; librum de Osten-
tis mihi reservavit. continetur enim is liber in prioribus paginis codicis Caseolini (sic appellati ex possessore, cuius maiores comitum DE CASEOLO nomine usque a decimo saeculo annalibus nostris celebrantur). de Caseolini igitur codicis origine aetate condicione nunc dicam.

Inventus est circa a. 1785 propter Cpolim, ut supra demon- 32 stravi, Curucismae (is suburbanus est ad fretum pagus) in villa Constantini Slutzaris, patricii viri, ubi libros Villoiso pertractabant aliquamnultos, partim cudos partim mss, ex magna Nicolai Maurocordati bibliotheca superstites. erat enim is Ioannes Nicolaus Alexandri F. Maurocordatus, e Scarlatorum gente, tum excellenti ingenio praeditus, quod scriptis compluribus declaravit, tum librorum rariorum et veterum admodum studiosus. quare cum circa a. 1722 sultani nomine in Valachia regnaret, e Graecorum monasteriis, quae in omni Oriente multa porro supersunt, p. LXX in Thessalia praesertim et in monte Atho, vetustissimos quosque libros cupide conquisivit. id erat ei tum perfacile factu propterea quod et apud purpuratos permultum gratia, in Graecos autem longe plurimum potentia valebat. ita brevi tempore magnae librorum copiae est compos factus, cum impressorum tum maxime manu exaratorum; quorun partim tunc intercedente Christianissimi regis legato Marchione de Villeneufve descripti, apographaque in Galliam ad bibliothecam Regiam missa sunt, ubi adhuc servantur. eiusmodi sunt codd. Gr. no. 2619, 2641, 2642, 2668, 2649. conf. *Mémoire historique sur la Bibliothèque du Roi*

in Catalog. libror. impress. biblioth. Reg. part. 1 p. LXVI. ex eadem Maurocordatina codicum copia IAFabricius prooemium ac priora capita Demonstrationis Evangelicae Eusebianaæ literatorum usibus praeter spem restituit, ut ipse auctor est praefatus Delectui scriptorr. pro verit. relig. Christ. Hamburg. 1725, 4. eandem bibliothecam et multi alii literis ac monumentis celebraverunt et novissime editores Actorum literariorum Graece scriptorum (*Ἐρμῆς ὁ λόγιος ἡ φιλολογικὴ ἀγγελία*) Vindobonae, mens. Ian. 1811, 8, p. 19. sed Nicolao Maurocordato a. 1730 extincto, p. LXXI totaque familia eius perversa paulo post et spoliata (conf. Sulzers *Geschichte des Transalpinischen Daciens.* vol. 3 Vindob. 1782, 8, p. 37), omnis illa magno studio multisque imperiis Bucarestum congesta codicum copia non levi literarum Graecarum detimento celeriter evanuit, praeter eos libros qui tum apud Slutzar in Cucrucismæ asservabantur.

- 33 Inter illos igitur inventus est codex Caseolinus, principio et fine mutilus, scriptus in membrana, folio minori (ut vulgo dicimus), nono saeculo vel decimo ineunte, lineis 31 in singulis paginis; litera grandi, nitida, ad sinistram reclinata, non absimili illius quam Palaeograph. Graec. Paris 1708, fol., p. 274 no. 1 ex cod. Reg. 1962 (nunc 654) in aes incidit Montefalconius. eadem litera scripti sunt codices bibliothecae nostræ complures maximeque nobiles, Plato optimæ notæ no. 1807, Eusebius no. 1430, Aristoteles no. 1853, Demosthenes no. 2934, item cod. no. 1470 sanctorum vitas continens; quem ideo commemooro, quod unus ex his libris tempus quo peraratus sit adiectum habet, μηνὶ Ἀπριλλίῳ ἵνδικτιόνος (sic) ἡ ἔτος Σ. Σ. η· id exit in annum Christi 890 Leonisque philosophi principatum. tametsi in Catalogo p. LXXII quidem impresso part. 2 p. 330 undecimo saeculo assignatur: sed perperam. Leonis autem philosophi principatu velut hic multique alii, sic fortasse etiam Caseolinus scriptus codex est. in quo duo potissimum singularia, alterum, cum plerique huius aetatis codices binis columnis scripti sint, in nostro uno tenore lineas legi, alterum, pro tempore illo Leonis philosophi, scholastico sane codicunque conscientissimo, insignes esse in illo cum itacismos tum aliusmodi errores. atque non ignoro Graecos Syllano tempore ε et αι, item ι et ει in sermone pressu oris et sono aegre distinxisse, Iustinianeo ne ι quidem et η: id credo

obscurum non esse ex auctorum testimoniis, ex numis, ex inscriptionibus, e membranis pervetustis innumerabilibus. ego certe nullum vidi Graecum codicem, cum multos tractarim eosque veterimos saeculorum 6 et 7, quin ibi offenderem quosdam itacismos. tot autem quot in codice Caseolino, in nullo memini, huius certe aetatis. nam confunduntur non modo ι et ε , ι et η , η et ε , item β et v , ε et α , \circ et ω , v et o , quae sunt menda vulgaria: sed interdum etiam, quod rarius vidi in codicibus ante tempora Comneniana, v atque o cum ι ε atque η : imo, quod rarissimum est in codicibus cuiuslibet aetatis, σ et ϑ , item σv et ω .

p. LXXXIII
34

Alterum genus errorum non tam est ex pronuntiatione et incogititia quam ex inscitia scribae natum; quae quanta fuerit inde potest cognosci, quod genitivos plurimos cum accusativis confudit, accusativos cum nominativis, quodque omnino in clausulis casibusque vocum prorsus iacet. nec minus in reduplicationibus perfectorum, in nominibus propriis, in vocabulis reliquis, in apicibus, in spiritibus; quod voces omisit lineasque integras (vid. varias lectiones textui edit. subiectas), ut perspicuum sit neque regulas grammaticae probe tenuisse eum, neque quid exararet semper intellexisse. tametsi codicem, unde suum duxerit, magnae vetustatis suspicor fuisse, saeculi fortasse 7 literisque ideo maiusculis. nam primo ν ἐφελκνστικὸν multis vocibus adhibetur etiam sequenti consonante. non me praeterit inveniri id in codicibus omnis aetatis bene multis. calligraphi tamen saeculi decimi in hac quidem re grammatices hodiernae leges iam studiosius sunt sequi: noster antiquam prorsus tenuit scribendi viam, qua illud ν verbis etiam non hiantibus interponitur ex certis oratoriisque praecepsis ad amplificandum complendunque vocis sonum. id opinor eum non temere sed ad exemplum sui codicis fecisse. p. LXXIV deinde voces Latinas, si quae occurrunt, literis maiusculis scriptis. unde coniicio in antiquiore illo Graeca quoque fuisse maiusculis. sed pro Graecis maiusculis calligraphus scripturam ligatam sui saeculi substituit: pro Latinis non item, quod nesciebat scripturam ligatam Latinam; quare literas Latinas, qua forma erant in antiquo codice, eadem expressit in suo. postremo multa sunt eius menda, quae facilius admittuntur, si habes ante oculos codicem maiusculae scripturae quam si ligatae. fol. 31

verso, ed. p. 129 19, scripsit προβατορεύεται, quia in ΠΡΟΣΑΓΟΡΕΤΕΤΑΙ facile confunduntur Σ et Β, Γ et Τ. fol. 39 *verso*, p. 150 9, λύλος pro ΑΤΛΟC, ratione simili. fol. 56 *recto*; p. 193 1, φονεῖσι: quippe in ΙΩΝΙCI pri-
mum I habuit pro P. eiusdemmodi innumera sunt. quibus rebus omnibus inducor ut credam, saeculi circiter 7, ut praescripsi, fortasseque satis bonae notae fuisse illum codicem unde noster manavit. nostri autem menda Graecus aliquis saeculi 16 vel 17, ut ex scriptura colligo, corrigere est conatus, probabili-
ter nonnunquam, sed plerumque infelicissime: ea manus illa est
quae in notis editionis p. 126 22, 189 17, 219 8, 223 13, 274
3, 251 14, 252 20 recentior nominatur. eadem in toto libro
p. lxxv de Magistratibus (nam librum de Ostentis non aequa retractavit)
accentus et spiritus, in codice pro more saeculorum 9 et 10 ne-
gligentius notatos, superscripsit, quanquam in his quoque saepe
erravit.

35 Hunc autem talem codicem tria olim Lydi opera continuisse non est dubium, hoc est, librum de Mensibus, de Ostentis, de Magistratibus. sed liber de Mensibus quidem nunc totus perditus est, praeter duo folia a corpore codicis abiuncta, adeoque affecta ut legi non possint. vixque sum ex literarum vestigiis illud expiscatus, agi ibi de festis rei publicae Romanae diebus a kal. Novembribus, ubi Iovi pulvinar, lectisternium, ludi Circenses, usque ad 3 Nonas eiusdem mensis, ubi est hiemis initium et maria clauduntur: vid. kalendarium Roman. auctum in WStu-
keley *Medallie history of Carausius Book 2.* London. 1759, 4,
p. 63 ii dies incident, opinor, in p. 125 excerptorum ed. Scho-
wianae. ex libro de Ostentis folia 37 supersunt, nempe 11 aequa
a codice nunc separata et 26 adhuc consuta. subsunt libri de
Magistratibus folia 59 consuta, 4 separata: summa 63. igitur,
praeter ea quae plane abierunt, exstant hodie in fronte codicis
p. lxxvi folia abiuncta 13, in calce folia abiuncta 4, in medio folia 85
consuta, quae sola numeris notata sunt: in his liber de Magi-
stratibus incipit fol. 27 *recto*. summa omnium foliorum est 102;
quibus Lydi opera nunc sic continentur, ut liber de Mensibus
totus desideretur praeter duo illa folia, librique de Ostentis desit
circiter quarta pars, libri de Magistratibus circiter decima. quippe
eius non solum ultima interierunt, sed ex consuta etiam colliga-

taque parte post fol. 44 folia exsecta duo sunt. omnia autem 102 folia illa madore ac vetustate valde sunt depravata, usque eo ut iam Villoiso scripserit (Prolegom. ad Iliad. p. 46) codicem mero magna ex parte ita corruptum esse, ut literarum ductus vix agnoscendi queant, inque cella vinaria potius eum quam in bibliotheca asservatum videri. quanquam ipsum corpus codicis paulo minus affectum est. multo magis vero abiuncta folia, lacera illa quidem et cariosa et partim penitus desperata; ut in legendis illis non minor hercule labor esse videatur quam in evolvendis interpretandisque Herculaneensibus voluminibus, quorum aliquot Neapoli Parisios translata interdum inspexi et tractavi. quamobrem, sicubi error editori obiectus est in tam longo labore, est ei, non dico venia danda (nec enim fieri potest ut in eiusmodi p. LXXXVII quantumvis expurgato opere non aliqua supersit macula) sed, quod rem difficultiam suscepit quodque sic perfecit, laus perpetua tribuenda.

Quid quod ipse editor, sicut textum corrigens non semel 36 mecum amicissime communicavit, ita impresso nunc opere, ut de nonnullis suspectis mihi locis quae viderentur dissererem, me rogavit. cuius amicitiae gessissem sane morem, suspicionesque hic meas aliquot adiunxissem: sed ea hic persequi non minus me vetuit huius commentationis institutum quam religio, ne libri de Magistratibus editio per me longius trahatur. quare quaecunque supersunt eiusmodi, quaeque annotaram de ingenio Lydi, de fontibus, de graecitate, de eruditione Latina, ea notis in librum de Ostentis reservanda duco. statui enim ad istius libri editionem animum conferre, quandoquidem Graecorum ex Italia nobis allatorum codicum, quibus impertivi integra horum annorum studia, paene ad finem adducti catalogi sunt, sunque solutior, ea opera profligata, factus. accedit ut qua singulari liberalitate vir illustris de Choiseul opus de Magistratibus suo impendio e tenebris in lucem evocavit, eadem librum de Ostentis velit, aequo varium, p. LXXXVIII unde Iulius Obsequens, qui praeterea rem auguralem tractaverunt vel qui attigerunt, passim illustrantur. cura autem adhibebitur ut haec editio, quantum poterimus, locupletetur, cum commemoratione auctorum quos Lydus consecutus est, tum additione fragmentorum quorundam ineditorum eiusdem ferme argumenti, Vettii Valentis inprimitis, cuius Anthologia apud nos

XLVI HASII DE IOANNE LYDO COMMENTARIUS.

delitescit. non quod verear ne nudus Lydi textus doctis hominibus non iucundus sit futurus, vel quod putem iuveniles meos conatus esse tanti: sed ut omnes intelligent elaboratum esse in ista qualicunque opera, ut liberalitati illustrissimi fautoris, si minus ceteris rebus, diligentia certe responderetur. neque vero si qua sunt in libro de Ostentis minus perfecta, sicut sunt, iccirco ab illo edendo deterrebor. nam ut universe Lydus minime sit cum summis aureae aetatis auctoribus comparandus, iis certe adnumerandus est qui totius eruditionis antiquae, cuius nos perexiguam, maximam habebant facultatem. quibus in auctoribus nihil fere tam leve tamque exile aut tenue reperiri puto, quod non alicuius aliquando momenti esse, quodve recte cum aliis collap. LXXIX tum non aliquam vetustatis partem nova luce collustrare possit. quid quod mihi, in studia haec nostra intuenti, eiusmodi librorum editio, si qui adhuc latent, ad eos potissimum, ubiubi sint, videtur pertinere, quibus custodia codicum manuscriptorum mandata est. sic enim existimo, magnum esse in literis Graecis, atque adeo maximum, veteres emendare ingenio, explicare doctrina, naturam sermonis perscrutari. acuta tamen ingenia usquequaque haec possunt. illa vero, fragmenta inedita eruere, glossatores, scholiastas, auctores secundarios delitescentes quamplurimos in lucem vindicare, doctisque hominibus sic nova adiumenta comportare ad universae vetustatis intelligentiam, ea sine codicium copia nemo potest. hae praecipue sunt opinor partes nostrae, parum iucundae fortasse, sed utiles: quibus recte actis et satis officio nostro factum esse puto, et abunde praestitum existimationi vitaeque nostrae.

DOMINICUS FUSS

LECTORI.

p. LXXXI

Primae editioni Ioannis Lydi operis de Magistratibus rei publicae Romanae, quam mihi mandavit vir illustrissimus cuius e codice cuiusque munificentia nunc in lucem prodit, pauca haec de labore meo praefari non inutile iudicavi.

Codex, quo uno usus sum, tam male affectus est ut pluribus locis legenti prorsus sit desperandum, eiusque ut alia multa, sic ex opere de Magistratibus non pauca interierunt. quae vero ex hoc ipso opere casus superesse voluit, ea, quamvis p. LXXXI paulo quam ceterae reliquiae laetiorem sortem experta, multis tamen locis obscura tantum literarum vestigia, multis quoque ne haec quidem exhibent.

Quare prima mihi cura fuit textum, quoad fieri posset, integrum tradere. huic ingratissimo muneri pro viribus satisfacere cupiens, investigandis literarum reliquiis comparando et coniectando plurimum temporis insumpsi; quo quidem id assecutus sum ut nonnisi paucissima omiserim aut manca reliquerim, neque tamen, quod maxime cavendum putabam, temere quidquam in textum receperim. nec minorem curam textus emendationi impendi, multo difficiliori, tum quod uno tantum codice utebar, tum quod orationis distinctionem aut nullam aut perversam plerumque reperiebam. vitia autem multiplicis generis passim tot p. LXXXII occurrabant, ut, sicubi sive mendam non deprehendero sive minus recte emendavero, vel propter corrigendorum ingentem copiam ab aequis lectoribus veniam sperare ausim. atque hoc loco nequeo quin CAR. BENED. HASIO et GREGORIO GEORGIADI ZALYCO Thessalonicensi, doctissimis viris, publice gratias agam: quippe

uterque emendatum textum legerunt, ab iisque admonitus non semel aut vitium aliquod non animadversum intellexi aut probabilius corrigere conatus sum. quae vero opere iam pridem typis excuso emendanda superesse vidi, ea una cum mendis typographicis ad extremum opusculi indicavi.

In vitiis autem corrigendis hanc fere rationem servavi:
 p. LXXXIV emendationes, de quibus dubitari non posset, in textum recepi, ceteris in notis tantum propositis. in iisdem emendatas a me codicis lectiones notavi, exceptis quas nonnisi scripturae vitio laborare constabat. huius generis mendae in codice innumerae occurrabant, nullo passim inter eiusdem soni vocales diphthongosque discriminem servato. eandem sive ignorantiam sive negligentiam in accentu animadvertere licet, in quo saepissime peccatum; imo multis locis, ubi nunc desideratur, omnino defuisse videtur. ad $\nu \acute{\epsilon}\varphi\acute{\epsilon}\lambda\kappa\nu\sigma\tau\acute{\iota}\kappa\acute{\o}$ vero quod attinet, tametsi credere non ausim hanc literam non nisi eorum qui opus descripsere culpa ante consonantes non minus saepe atque ante vocales in codice reperiri, malui tamen, aliorum consilio, in re levioris momenti consuetum editorum morem sequi. ceterum textum in libros et capita divisum paragraphis insuper distinxii.

p. LXXXV Notis ad textum emendandum interpretandumque spectantibus alias, quibus res illustrarentur, addere constitueram: sed mox animadverti maius a me quam pro otio meo opus suscepsum: itaque mutato proposito paucissimas huius generis notas inspersi. auctorum tamen loca a Lydo laudata quaesivi, reperaque aut notis inserui aut certe indicavi. praeter laudata autem loca alia quoque non addito auctoris nomine occurrunt, veluti verba $\o\acute{\nu}\delta'$ $\acute{\epsilon}\nu \lambda\acute{\o}\gamma\omega$ $\o\acute{\nu}\delta'$ $\acute{\epsilon}\nu \acute{\alpha}\acute{\o}\iota\theta\mu\omega$ (p. 211 16), quae sunt pars oraculi quod affert scholiastes ad Theocriti Id. 24 v. 48; et verba $\acute{\epsilon}\delta\acute{\varepsilon}\iota$ $\delta\acute{\varepsilon}$ $\chi\acute{\o}\eta\mu\acute{\alpha}\tau\omega\acute{\nu}$ etc. (p. 246 17), quae patet e Demosthenis Olynth. 1 petita esse, ubi legitur $\acute{\delta}\acute{\varepsilon}\iota$ $\delta\acute{\eta}$ $\chi\acute{\o}\eta\mu\acute{\alpha}\tau\omega\acute{\nu}$ etc. quae duo sero animadversa hic annotare iuvat, ceteris, quae reperire potui, suo loco indicatis. est omnino Lydus multus in veterum scriptorum locis, quae, olim lecta, memoriae eius comp. LXXXVI fusa obversabantur, usurpandis. indicem quoque auctorum peculiarem adieci; quippe et indicem rerum eumque copiosum confeci.

Ad versionem autem quod attinet, fateor me, quamvis nihil non fecerim nec ubi me auctoris sententia fugeret, vereri tamen ne aliquoties a vero aberraverim. etenim non pauca occurribant, quae quomodo potissimum verterem dubitavi. obscuritatis autem culpa partim ipsis rebus partim auctori tribuenda, cuius oratio perspicuitate minime commendatur. nam et verba quandoque parum usitata aut insolentiori, ut mihi quidem videbatur, significatione usurpavit; ut nonnunquam in vertendo potius rem ipsam quam solitam verborum vim respiciendam putaverim. horum verborum pleraque in indice rerum notavi, adiectis aliis nonnullis, quae vel in lexicis non inveneram vel aliam ob causam no- p. LXXXVII tanda arbitrabar. ceterum versio eo magis addenda videbatur, quod quae lectu digna opusculum contineret, ad eos potissimum pertinere apertum erat queis rarius curae est Graecarum literarum studium. eadem ut fida magis quam ut elegans esset, operam dedi, et in legendis verbis, cum utrumque praestare non possem, perspicuitati malui quam dictionis castitati consulere.

Exposui breviter quae laboris meae ratio fuerit, quibusque de Lydo bene mereri studuerim. equidem diligentiam mihi non defuisse scio: qua an operaे pretium fecerim, aliorum fuit iudicare, quibus laborem meum publici iuris fieri placuit.

Scribebam Lutetiae, nonis Iul., anno 1811.

CAROLI BENEDICTI HASE
IN LIBRUM IOANNIS LYDI
DE OSTENTIS FRAGMENTUMQUE
DE MENSIBUS
P R A E F A T I O .

ARGUMENTA PRAEFATIONIS.

1. *Institutum editionis.* 2. *codex Caseolinus, nunc Regius.* 3. *eius condicio hodierna.* 4. *codicis prima folia lacera et corrosa.* 5. *pagellarum effigies cur passim sit proposita.* 6. *subsidia quibus usi sumus in principio libri restituendo.* 7. *quae adiumento fuerint in reliqua parte libri.* 8. *de interpretationis Latinae ratione.* 9. *de argomento ipsius libri.* 10. *mirabilia quaedam aut memoranda in hoc libello Lydi.* 11. *fragmentum libri De mensibus.* 12. *de ratione annotationum.*
-

1 Quod receperam in praefatione libri Ioannis Lydi de magistris Romanis, collaturum me animum ad editionem tractatus De ostentis, eiusdem auctoris, id aliquamdiu ne efficere interdictum mihi putavi. etenim evenit ut, quantam antea optare vix essem ausus, tanta nec opinanti offerretur facultas vulgandi, quae spissa sane ad historiam Byzantinam illustrandam dudum haberem comportata. qua re semel instituta verebar ne reperi- rentur inter fautores studiorum meorum, praestantissimos atque amplissimos viros, qui censerent non esse eiusdem, cuius fidel- lendum sit commissum negotium, antequam id conclussem (quod utinam recte possem), novo me implicare. et profecto

hac religione obstrictum me putavissem, nisi exisset denique pri-
mum volumen collectionis novae Byzantinae. nunc, quoniam
profligata iam Leonis Diaconi et prorsus ad exitum deducta est
impressio (detur *venia verbo novo*), nec multum abest quin Mi-
chaëlis Pselli aequa absolvatur, pusillum laxamenti nactus edi- p. II
tionem libri Lydiani nolui amplius differre, ne (ut labilis flu-
xusque est rerum humanarum status) accideret aliquid quod rem
omnino interturbaret, utque antiquitatis Romanae studiosi cogni-
tione disciplinae auguralis, quantulacunque tandem ex Lydo peti
possit, ne fraudarentur. nec tamen minus, affecto quidem sed
non confecto mandato prioreque negotio, verecundum putavi re-
cens susceptum strictim transigere. itaque exemplar Graecum
cum sola interpretatione Latina, quae commentarii perpetui loco
esset, in has pagellas conieci: ab explicatione rerum me conti-
nui. sunt sane quaestiones infinitae, ad religiones Italiae vete-
ris rerumque divinarum antiquitates pertinentes, de quibus in
scriptione latiore atque ornatiore dici possit. sed harum rerum
tametsi ego quoque quasi silvam collegisse, nec minus rerum
Romanarum studio quam Graecarum oblecter, tamen partim
quaestionum ut alienas ab auctoribus Byzantinis, a quibus disce-
dere longius sine inconstantiae suspicione nullo modo possum,
hominibus excellentibus in hoc genere, subtilibus et acutis non
minus quam abundantibus eruditione, quibus aetas nostra recte p. III
gloriatur, tractandas reliqui: de capitibus aliis fortasse alio tem-
pore singulari scriptis lingua vernacula ipse agam. in praesenti
primum de fonte instituto subsidiis editionis huius, deinde de
interpretatione Latina, tum de mirandis quibusdam aut memo-
rabilibus in hoc libello Lydi, denique de fragmento libri De mén-
sibus, quod una prodit, postremo de notarum mearum ratione,
partite strictimque dicam.

Codicis Caseolini quae sit origo aetas condicio, quique fue- 2
rint casus, exposui in Prolegomenis libri De magistratibus Ro-

manis, p. LXI — LXXVII. nec quicquam fere mihi hoc addendum est, nisi illud, non multo post editionem libri De magistratibus possessorem codicis, virum illustrem G. A. de Choiseul-Gouffier, cum valetudinis causa Aquisgranum secessisset, subito morbo oppressum bonis omnibus, et praesertim iis qui literis mitioribus politi sunt, tristissimum sui desiderium reliquisse. commemorabant cuncti et olim contigisse ei illud quod paucis, ut florens aetate, in summa fortuna atque potentia constitutus, pluris tamen p. iv homo ingeniosus ac disertus studia et ingenuas artes quam bona illa fortuita facere sit visus. et tunc quoque ipsius iactura communis contigit Galliae, patriae eius, ubi amplissimis erat honoribus perfunctus, communis Graeciae, cuius insulas verbis descripserat exquisitissimis, atque adeo Russiae, apud cuius imperatorem Paulum magno fuerat loco; communis praecipue his qui artes elegantes colunt, literatisque omnibus, iisque in primis quos ille non amicitia solum sed familiaritate etiam sua non penitus indignos iudicarat. accedebat quod obiens luculentam copiam inscriptionum signorum tabularum anaglyphorum, scriptiones a se inchoatas perplures, chartasque cuiusque modi aedibus vilisque diversis dispersas relinquere; nec quicquam proprius est factum quam ut ea, non sine literarum artiumque detimento, prorsus dissiparentur. quanquam huic quidem incommodo et ab heredibus eius, viris summa dignitate praeditis, et ab administratione (ut aiunt) res interiores Franciae magnificentissime atque diligentissime procurante, occursum est sic, ut signa lapidesque literis insigniti paene cuncta in museum Regium transp. v ferrentur, codices manu scripti si qui erant (erant tamen pauci) in bibliothecam Regiam. ita denuo in manus meas venit Lydi codex, olim Caseolinus (sic appellatus ex priore possessore maioribusque eius, quod comitum *de Caseolo* nomine annalium monumentis celebrantur), nunc Regius. cuius de specie ac statu, postquam in bibliothecam nostram illatus est, etsi

aridum sit et exile id argumentum, tamen necessario pauca subiungam.

Dixi in Prolegomenis ad Magistratus, p. LXXV sq., codicem 3 membranaceum, ix vel x saeculi, continuisse olim tria Lydi opera, librum De mensibus, De ostentis, De magistratibus Romanis; sed cum iam ad Cpolim circa a. 1785 inveniretur initio et fine truncus, superesse ei hodie duntaxat folia 102; horum duo pertinere ad librum De mensibus, 37 ad librum De ostentis, reliqua ad Magistratus. ex illis 37 (De ostentis) 26 posteriora fuisse consuta numerata adiuncta ad corpus codicis; 11 priora, separata cum extra codicem tum inter se, adiecta fuisse in involucro quodam, absque numerali nota ulla. ea ego 11 folia, ut primum aggressus hanc editionem sum, disiecta temereque iacentia ita disponere ac numerare coepi, ut iubebant conspectus et summa operis p. 277 1 exposita. idque tam bene cessit ut, si exorsum libri p. 273 foliaque illa excipias quae in extremo capite de eclipsibus p. 285 2 exciderunt (quae tamen, quantum erat situm in nobis, Graece supplere conati sumus), item lacunam inter caput 15 et 16, p. 291 7, ut extra haec, inquam, nihil omnino ex toto libro mihi quidem in praesenti deesse videatur. conflictabar vero, tractans haec 37 folia, duobus praesertim incommodis, altero peculiari prioribus pagellis, altero generali, quo universus laborat codex. scatet enim mendis prope innumeris non modo in scriptura verborum, sed in spirituum quoque et accentuum ratione, prima manu positorum, sed perverse plerumque. quamque sit vitiose scriptus, praecipue apparuit, ubi licuit eum, post c. 20, cum aliis codd. Veneto et Regiis conferre; qui, quamvis recentes, omnes tamen Caseolino emendatores sunt.

Alterum incommodum, idque longe maius, erat, ex 37 foliis librum De ostentis continentibus praesertim 10 priora esse lacera, madoreque et vetustate adeo affecta ut ea potissimum respxisse videatur vir multiplici doctrina insignis et cum in omni

genere literarum Graecarum tum vero in palaeographia apprime eruditus, d'Ansse de Villoison, cum scribebat Prolegomena ad Iliad. p. XLVI codicem Caseolinum vino ita corruptum esse ut literarum ductus vix agnoscendi quirent, eumque in cella vinaria potius quam in bibliotheca asservatum esse videri. et ipse arbitrabatur olim, intuens primas pagellas, earum verba omnia in integrum restituere opis non esse nostrae. sed (ut fit) ipsa difficultas incendebat ad tentandum. ita foliis (ut c. 3 dictum est) suo ordine collocatis, primo quae legi poterant descripsi cuncta. deinde ex his qualibuscumque reliquiis sententiam aliquam expiscari, restituere verba, lacunas ingentes explere conatus sum, spatii exactissima ratione habita. qua eadem ratione (opinor) in legendis monumentorum veterum inscriptionibus, itemque in restituendis libris Herculaneensibus, est utendum. tametsi (haec contra me ipse dico: quippe quantum difficultatis accedit lectioni, p. VIII tantum probabilitati restitutionum mearum adeoque auctoritati editionis detrahitur) in Herculani voluminibus titulisque lapidariis legendis minus, nisi quid me fallit, operosus inanisque labor est. fac evanuisse aliquot unciales literas: cum sint inter se aequales paene omnes magnitudine, ex areola vacua, qua patet, de evanidarum numero conjectura prope certa duci potest. in nostro codice, ad regulam et lineam quamvis perarato, versus quidem sive lineae in pagellis singulis nusquam pauciores sunt quam 30 aut plures quam 32: sed literarum numerus in singulis versibus differt plurimum, non minus certe quam in cod. rescripto bibliothecae capitularis Veronensis, testante viro summae diligentiae eruditionisque singularis, Friderico Goeschen, praefat. ad Gaii institutt. p. XXVI. in plerisque tamen versibus habentur literae quadragenae octonae aut quinquagenae: sed eae et cursivae fere sunt, et saepe in fine versuum paulo pressiores, et compendio scribendi uno et altero intermistae. exaratur eadem ipsa vox nunc suis literis nunc siglo. vel in lacuna trium literarum

explenda..., arduum saepe dictu utrum KAI legendum sit, an, quod spatium non maius occupat, SEN, hoc est, χ_3 (per si- p. ix glum) $\delta\tau.$ sic centies.

Quapropter, quoniam in argumento, quod totum coniectu- 5
rale est, alii aliter atque ego sentire possunt, praesertim ubi
propemodum desperata erant folia, eorum instar in parte supe-
riore paginarum huius editionis saepius excudendum curavi, se-
cutus exemplum viri summi Gustavi Hugonis, Ictorum nomina-
tissimi, in fragmento Domitii Ulpiani Iur. civil. antei justinianeo
t. 1, Berolini, 1815, 8, p. 5 — 101; omissis quidem spiritibus
ac τόνοις, qui plerumque in cod. temere sunt positi, sed serva-
tis lacunarum hiatibus literarumque evanidarum omnium inter-
vallis. ita, sicubi in electione verborum aut constructione erra-
verim, quod nimis crebro arbitror accidisse (nam negotium ma-
gnum est supplere folia eiusmodi; nec quicquam venit saepius
usu quam perlucente perperam apice, vel unica litera male lecta,
in pudendum trahi errorem), unusquisque supplementa mea,
ubique fere in textu uncinis [] indicata, ad iudicium proprium
poterit revocare. alterum etiam proposita hac effigie consecutus
sum, ut necesse non esset menda ex librarioli ruditate nata, quae p. x
innumeras sunt eo in codice, ad oram editionis inve notis ubique
percensere; possemque, mendis ipsis supra ante oculos positis,
subter in textu transcripto lectiones eas tacite emendare. ita p.
288 23 ενεργιας fol. 6 recto lin. 11, βλ]επει lin. 12. — p. 291 16
fol. 7 recto lin. 9 μαντιαν et απευθηνονσ... — δαψιλιαν p. 293 1
fol. 7 verso lin. 4, συνελθουσιν ibid. lin. 7. utque exemplis non-
nullis utar ex libro De mensibus petitis, ισηδος p. 113 15 fol. 1
recto lin. 19, κηρσαι p. 116 4 fol. 2 recto lin. 10, ετνη pro Λιτνη
ibid. lin. 12. haec et multa eiusmodi in effigie pagellarum non
incuriae meae aut culpae operarum, sed librarii inscritiae sunt
tribuenda.

Venio nunc ad subsidia quibus sum in constituendo textu 6

usus. qua quidem in re singulari fui fato: in partibus laceris libri, ubi maxime opus fuisset, nullo alio codice sublevabar; ad recensendas paginas paulo melius conservatas ad manum erant complura adventicia adiumenta. quippe cum in fragmento De mensibus, tum in foliis prioribus libri De ostentis, usque ad p. xi c. 21, pessime habitis illis quidem, eram omnino omni externo orbatus auxilio; nisi quod alicui usui fuerit C. Plinius maior, cuius Historiam naturalem Lydus tum alibi tum maxime c. 6, 7, 8 exscripsit. in capitibus de eclipsi, de constellationibus, non-nihil profeci ex I. Firmico Materno, eiusque libris 8 De mathesi hodie exstantibus. ibique praecipue, hoc est in prioribus 20 capitibus libri De ostentis, intellexi quantopere opus esset notis ad stabiliendas defendendas explicandas lectiones. nullus enim locus est in hac libelli parte, quo in loco ambigi de vocabulo possit, quin eundem tractarim compluriens, nec sine conficiente causa statuerim. sed et explanare eiusmodi causas infinitum fuisset neque huius temporis; et pugnaciter defendere coniecturas aliis displicentes, ut fortasse possim si velim, certe non velim etiamsi possim, cum contentiones eiusmodi tam a moribus meis quam ab hoc instituto sint alienissimae. inde ab exordio capitinis 21 longe diversam rationem secutus sum in constituendo textu. nam cum in primis capitibus saepe sit a me compositus magis quam transcriptus, oppidoque pauca habeat prorsus defi-
p. xii nita aut certa, reliqua post c. 20, quod erant in aliis etiam codicibus, non in solo Caseolino, extra dubitationem iam sunt posita.